
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Matrícula Membro titular Matrícula Membro titular
0101794 Alcimara Barcellos da Conceição 0101526 Josiele Sousa da Silva

Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais - unidade cen-
tral do SCR – Sistema de Cerimonial e Relações Institucionais

Matrícula Membro titular Matrícula Membro titular
0100212 Dione Célia Guimarães 0100928 Diego Assunção Borges

Art. 2º Os integrantes do grupo de trabalho poderão convocar a colabora-
ção de outros servidores no decorrer dos trabalhos, em especial na ativi-
dade de identificação e avaliação de riscos.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1024271

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.382, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 687/2023, de 13-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021687/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora OLGA BENÁRIO SANTOS DE OLIVEIRA, Assessor de 
Conselheiro, matrícula nº 0100917, 03 (três) dias de licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 05 a 07-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1024279
PORTARIA Nº 41.391, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 697/2023, de 12-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021610/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RUTH HELENA DELGADO BASTOS, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695408, 10 (dez) dias de licença em Pror-
rogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 28-11 a 07-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1024314
PORTARIA Nº 41.353, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 211674A/1-CREM-SEAD, 
de 29-11-2023, protocolizado sob o Expediente de nº 021069/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LEA SABBA DE SOUZA BATISTA, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0695572, 90 (noven-
ta) dias de Licença em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos 
do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 06-10-2023 a 03-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas
*Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº 35.639, de 
11/12/2023.

Protocolo: 1024285
PORTARIA Nº 41.383, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 691/2023, de 13-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021688/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0580090, 05 (cinco) dias de licença para Tratamento 
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 04 
a 08-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1024281
PORTARIA Nº 41.384, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA  nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 692/2023, de 13-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021689/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENISE XAVIER TAVARES, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101819, 02 (dois) dias de licença para Tratamento de 
Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 06 a 
07-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1024282

PORTARIA Nº 41.392, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE  nº 698/2023, de 
12-12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021611/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELANE VIEIRA SABBA CIRINO, Assessor de Conse-
lheiro, matrícula nº 0100413, 15 (quinze) dias de licença para Tratamento 
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 22-11 
a 06-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1024290
PORTARIA Nº 41.352, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 211677A/1-CREM-SEAD, 
de 29-11-2023, protocolizado sob o Expediente de nº 021072/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA HELENA ALVES PESSOA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0612766, 180 (cento e oitenta) dias de Li-
cença em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº 5.810/94, no período de 10-11-2023 a 07-05-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas
*Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº 35.639, de 
11/12/2023.

Protocolo: 1024287
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.365, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o Memorando nº 104/2023 – CCO, protocolizado sob o 
Expediente nº 021344/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101789, para exercer, em substituição, a fun-
ção gratificada de Coordenadora de Contabilidade, durante o impedimento 
da titular ANA LÚCIA SILVA DE ALENCAR, no período de 11 a 19-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1024273
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 25/2023
DATA ASSINATURA: 15/12/2023.
OBJETO: Contratação 25 (vinte e cinco) Licenças Corporativas de Acesso à 
Plataforma de Educação Online (Udemy) for Government, na modalidade 
EAD, com acesso ilimitado aos cursos disponibilizados, durante 24 (vinte 
e quatro) meses.
ORIGEM: Inexigibilidade nº21/2023 – TCE/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 134.311,50.
VIGÊNCIA: 15/12/2023 à 15/12/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
UO: 02101
Funcional Programática: 1/01/032/1455/7628
PI: 4120007628C
Natureza: 339040
Fonte: 01500.000001
CONTENÇÃO DE CRÉDITO: 2023.020101DC000487
CONTRATADA: RALEDUC TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO LTDA (CNPJ Nº: 
04.615.450/0001-40).
ENDEREÇO: ST SIG Quadra 4, n°24, sala 329/330, bairro Zona Industrial, 
CEP: 70.610-440, Brasília/DF.
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.

Protocolo: 1024227
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 20/2023
 A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando o Memorando nº. 128/2023 
- ECAV, o Parecer nº. 835/2023 – PROJU e a Manifestação nº. 557/2023 
- SECIN, fundamentado no art. 25, inc. II c/c art. 13, inc. VI da Lei nº. 
8.666/93, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para a contratação direta 
da empresa EDITORA FÓRUM LTDA, CNPJ nº. 41.769.803/0001-92, visan-
do a prestação de serviço técnico para a realização do FÓRUM TCE/PA nos 
dias 20 e 21 de junho de 2024, no Hangar Centro de Convenções, sendo 
665 (seiscentos e sessenta e cinco) inscrições pagas e 335 (trezentos e 
trinta e cinco) cortesias, no valor unitário de R$3.135,00 (três mil cento e 
trinta e cinco reais).
Belém, 15 de dezembro de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1024266


